¹ Agrippa, Marcus Vipsanianus (ca. 64-12 BCE): Roman statesman, son-in-law to Emperor Augustus

² Augustus, Gaius Octavius (63 BCE – 14 CE): Roman statesman, adoptive son of Julius Caesar, first emperor of the Roman Empire (27 BCE to his death)

³ "cathedra"

[87] Aquenses nihil horum negare, sed fuisse civitatem suam adeo imperatoribus acceptam dicere, ut infulas¹ illic regni quam Coloniae accipere maluissent. Habere se litteras Caesarum², quibus ceteris Alemaniae³ civitatibus praeferentur. Dignum esse se suis privilegiis gaudere. Aquenses ad imperium sine medio⁴ pertinere, Colonienses habuisse archiepiscopum⁵ ante tempora dominum, quamvis postea ad imperium redierint. Frustra de nobilitate⁶, de potentia, de vetustate disputari, quando lex⁷ aperta est imperatoris, quae propter fidelitatem {29r} suam Aquenses omnibus aliis civibus anteponit. Diffinita causa, in vanum argumenta⁸ proferri. Sed assistebant Coloniensibus aliae fere civitates universae. Nam ubi divitiae plurimae sunt, eo et favor hominum se inclinat. Eo denique⁹ deducta res est, ut ex Coloniensibus unus antestaret, tum primus inter Aquenses, deinde deinde mixtim, modo Aquensis, modo Coloniensis ordinem teneret. Placitum tamen utrimque est, ne quid per hunc actum Aquensium privilegio derogaretur.

[88] Dum haec aguntur, Philippus, Burgundiae dux, et Ludovicus Bavariae, qui ei obviam processerat, per Danubium Ratisponae applicant et cum his Alberti ducis Austriae, Ludovici ducis Sabaudiae et aliorum principum diversarumque¹⁰ communitatum¹¹ legati veniunt, quibus omnis conventus ad Danubii ripam occurrit atque amicis verbis magnos duces excipit.

[89] Fuit autem Philippus corpore procero, grandioribus et illustribus oculis, naso adunco, quem vocant aquilinum, erecto pectore, gracilioribus tibiis, modesto intuitu, moribus benignis, gratissimo alloquio¹², cibo potuque temperatiori¹³, annos supra LX natus neque mentitus aetatem. Mos illi fuit paulo ante meridiem e somno surgere, rem divinam visere, inde consilium de re publica habere, tum prandere, post inter amicos versari. Hinc dormiscere paulum, mox ludo josisque ad vesperam laxare animum, cenam denique ad multum noctis pertrahere, audire cantus, interesse choreis, rursusque consiliariis aures dare, ac postremo quieti se committere. Accipimus¹⁴ tamen ex his, qui secreti ejus habentur conscii, non dormire {29v} hominem ad meridiem, sed consurgere ante opinionem vulgi ac familiae aliquot horis idque temporis privatis actionibus suis¹⁵ elegisse. Nam cum sit alioquin suapte natura facilis neque ulli se neget, nisi hoc ordine vitam instituisset, nullum erat tempus, quod suum dicere potuisset.